67, ocupante do cargo público de Zelador, sob a matrícula n°. 652, junto à Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da 
Lei Municipal n°. 2.037/2009, c/c art. 40, § 1º, III, ‘b’ da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 1.029,07 (mil e vinte e nove reais e sete centavos) por mês, 

e terá a complementação salarial constitucional no valor de R$ 70,93 (setenta reais e 
noventa e três centavos), equiparando-se, assim, os proventos ao salário mínimo 
nacional vigente, à razão de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) por mês, totalizando R$ 
13.200,00 (treze mil e duzentos reais) anuais, assegurando-se a revisão do benefício na 

mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social, de acordo com a variação integral do INPC, conforme artigo 40, § 8º da 
Constituição Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo nacional

[...]

41, ocupante do cargo público de Zelador, sob a matrícula n°. 926, junto à Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da 
Lei Municipal 2.037/2009, c/c art. 40, § 1º, III, ‘b’ da Constituição Federal, serão 
proporcionais, à razão de R$ 716,76 (setecentos e dezesseis reais e setenta e seis 
centavos) por mês, e terá a complementação salarial constitucional no valor de R$ 

383,24 (trezentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos), equiparando-se, assim, 
os proventos ao salário mínimo nacional vigente, à razão de R$ 1.100,00 (um mil e cem 
reais) por mês, totalizando R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) anuais, 
assegurando-se a revisão do benefício na mesma data em que se der o reajuste dos 

benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
INPC, conforme artigo 40, § 8º da Constituição Federal, não podendo o benefício ser

[...]

Estaduais, fixaram datas semelhantes para decretação dos Pontos Facultativos 
observado apenas a conveniência administrativa; 

Considerando que a situação Epidemiológica atual 
demonstra um contagio pandêmico negativo no Município de Jaguariaíva que 
atualmente conta com 1.232 (um mil, duzentos e trinta e dois) casos de Covid-19 e 29 
(vinte e nove) óbitos até a data de 27/01/2021, bem como, infelizmente, pela percepção 

de tais indicadores tendem a manter-se em alta; 

Considerando que a média de Taxa de Ocupação dos Leitos 

de UTI no Paraná, de acordo com o informe Epidemiológico da Secretaria Estadual de